
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 디자인 도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시재생과 8,525,029 7,512,451 1,012,578

국 180,000 180,000 0

도 57,500 50,000 7,500

시 8,287,529 7,282,451 1,005,078

도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시) 7,871,917 6,931,684 940,233

국 180,000 180,000 0

도 57,500 50,000 7,500

시 7,634,417 6,701,684 932,733

디자인 도시 조성 139,530 153,040 △13,510

도 50,000 50,000 0

시 89,530 103,040 △13,510

공공디자인 관리 2,380 1,360 1,020

202 여비 2,380 1,360 1,020

01 국내여비 2,380 1,360 1,020

○ 우수 지자체 벤치마킹(울산, 포항, 김해)

1,020 0 1,02085,000원 * 2명 * 2일 * 3회

디자인 탐사대 운영 9,330 10,360 △1,030

201 일반운영비 2,130 2,360 △230

01 사무관리비 2,130 2,360 △230

○ 일반수용비 2,130 2,360 △230

ㅇ 시민 탐사대 사무용품비[예산절감]

620 700 △80

ㅇ 결과보고서 제작[예산절감]

1,350 1,500 △150

경정 620,000원

경정 1,350,000원

301 일반보상금 7,200 8,000 △800

09 행사실비보상금 7,200 8,000 △800

○ 시민 탐사대 참여 실비 보상[예산절감]

7,200 8,000 △800경정 7,200,000원

시민 참여 부조타일 제작 15,040 28,540 △13,500

206 재료비 13,000 26,500 △13,500

01 재료비 13,000 26,500 △13,500

○ 벽화타일 구입[예산절감]

13,000 26,500 △13,500경정 13,000,000원

경관 조성 717,680 417,400 300,280

경관조성사업 717,680 417,400 300,280

201 일반운영비 15,640 17,400 △1,760

01 사무관리비 15,640 17,400 △1,760

○ 일반수용비 560 640 △80

ㅇ 경관위원회 개최 현수막 제작[예산절감]

560 640 △80

○ 운영수당(경관위원회) 15,080 16,760 △1,680

ㅇ 참석수당[예산절감] 10,800 12,000 △1,200

경정 560,000원

경정 10,800,000원



부서: 도시재생과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 경관 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 교통비[예산절감] 4,280 4,760 △480경정 4,280,000원

202 여비 2,040 0 2,040

01 국내여비 2,040 0 2,040

○ 국·도비지원 건의 중앙부처 및 관계기관 방

문 2,040 0 2,04085,000원 * 3명 * 2일 * 4회

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

01 민간자본사업보조 300,000 0 300,000

○ 컬러빌리지 조성사업 300,000 0 300,0001,500,000원 * 200동

저탄소 친환경 조명등 설치 6,608,394 6,219,731 388,663

국 180,000 180,000 0

시 6,428,394 6,039,731 388,663

경관 조명시설 유지 보수 244,682 258,389 △13,707

201 일반운영비 83,299 83,989 △690

01 사무관리비 6,259 6,949 △690

○ 일반수용비 6,259 6,949 △690

ㅇ 경관 조명등 전기안전점검 수수료[예산절

감] 6,259 6,949 △690

－ 제어함 1,096 1,216 △120

－ 경관조명등 5,163 5,733 △570

경정 1,096,000원

경정 5,163,000원

203 업무추진비 1,083 6,300 △5,217

03 시책추진업무추진비 1,083 6,300 △5,217

○ 도시개발사업 업무추진[산단지원과로 이체]

1,083 6,300 △5,217경정 1,083,000원

206 재료비 70,300 78,100 △7,800

01 재료비 70,300 78,100 △7,800

○ 경관조명 부속자재 구입[예산절감]

70,300 78,100 △7,800경정 70,300,000원

도로 조명등 유지관리 3,578,712 3,591,342 △12,630

201 일반운영비 3,493,112 3,496,342 △3,230

01 사무관리비 29,072 32,302 △3,230

○ 일반수용비 29,072 32,302 △3,230

ㅇ 가로 조명등 전기안전점검 수수료[예산절

감] 26,372 29,302 △2,930

－ 점멸기 15,317 17,017 △1,700

－ 가로등주 11,055 12,285 △1,230

ㅇ 전기안전관리 대행수수료[예산절감]

2,700 3,000 △300

경정 15,317,000원

경정 11,055,000원

경정 2,700,000원

206 재료비 85,600 95,000 △9,400

01 재료비 85,600 95,000 △9,400

○ 가로등 유지관리용 자재 구입 73,800 82,000 △8,200

ㅇ 제어기[예산절감] 72,000 80,000 △8,000경정 72,000,000원



부서: 도시재생과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 저탄소 친환경 조명등 설치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 계측기[예산절감] 1,800 2,000 △200

○ 보안등 유지관리용 자재(제어기) 구입[예산

절감] 11,800 13,000 △1,200

경정 1,800,000원

경정 11,800,000원

노후 및 고장 조명등 정비 605,000 210,000 395,000

401 시설비및부대비 605,000 210,000 395,000

01 시설비 600,644 208,488 392,156

○ 노후 가로등 교체사업

193,596 0 193,596

○ 한재2터널 노후 터널등 교체사업

198,560 0 198,560

195,000,000원 * 99.28/100

200,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 4,356 1,512 2,844

○ 노후 가로등 교체사업

1,404 0 1,404

○ 한재2터널 노후 터널등 교체사업

1,440 0 1,440

195,000,000원 * 0.72/100

200,000,000원 * 0.72/100

각종 민원해소 조명등 설치 80,000 60,000 20,000

401 시설비및부대비 80,000 60,000 20,000

01 시설비 79,136 59,568 19,568

○ 각종 민원해소 조명등 설치

79,136 59,568 19,568경정 79,136,000원

03 시설부대비 864 432 432

○ 각종 민원해소 조명등 설치 864 432 432경정 864,000원

품격 높은 광고문화 조성 156,233 101,233 55,000

도 7,500 0 7,500

시 148,733 101,233 47,500

불법광고물 정비 71,233 61,233 10,000

도 7,500 0 7,500

시 63,733 61,233 2,500

201 일반운영비 29,170 34,170 △5,000

01 사무관리비 16,740 21,740 △5,000

○ 일반수용비 11,700 16,700 △5,000

ㅇ 불법광고물 계고 스티커 제작[예산절감]

3,000 5,000 △2,000

ㅇ 광고물 실명제 인식마크 제작[예산절감]

6,000 9,000 △3,000

경정 3,000,000원

경정 6,000,000원

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 옥외광고물 문화개선사업

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

고소동 천사벽화골목 보수 정비 30,000 20,000 10,000



부서: 도시재생과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 품격 높은 광고문화 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 9,892 0 9,892

○ 고소동 천사벽화골목 보수정비[2014년 경관

행정평가 우수시군 시상금]

9,892 0 9,89210,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 108 0 108

○ 고소동 천사벽화골목 보수정비[2014년 경관

행정평가 우수시군 시상금]

108 0 10810,000,000원 * 1.08/100

도심벽화 조성 및 보수 정비 20,000 15,000 5,000

401 시설비및부대비 20,000 15,000 5,000

01 시설비 19,784 14,838 4,946

○ 도심 벽화 보수 정비 19,784 14,838 4,946경정 19,784,000원

03 시설부대비 216 162 54

○ 도심벽화 보수 정비 216 162 54경정 216,000원

문수동 부영아파트앞 옹벽 벽화사업 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 문수동 부영아파트앞 옹벽 벽화사업[특별조

정교부금] 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

여서동 문화의거리 경관개선사업 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 여서동 문화의거리 경관개선사업[특별조정교

부금] 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

매력있는 도시야경 조성 250,080 40,280 209,800

일루미네이션 설치사업 250,080 40,280 209,800

201 일반운영비 19,060 19,260 △200

01 사무관리비 3,060 3,260 △200

○ 운영수당 1,800 2,000 △200

ㅇ 제안서 평가위원 수당[예산절감]

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

401 시설비및부대비 230,000 20,000 210,000

01 시설비 228,236 19,784 208,452

○ 일루미네이션 경관조명 유지관리

29,676 19,784 9,892

○ 일루미네이션 설치사업

198,560 0 198,560

경정 29,676,000원

200,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 1,764 216 1,548

○ 일루미네이션 경관조명 유지관리

324 216 108경정 324,000원



부서: 도시재생과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 매력있는 도시야경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 일루미네이션 설치사업

1,440 0 1,440200,000,000원 * 0.72/100

지역개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시) 552,952 501,302 51,650

원도심 정비 552,952 501,302 51,650

도시재생사업 489,601 437,951 51,650

201 일반운영비 50,060 58,410 △8,350

01 사무관리비 24,860 33,210 △8,350

○ 운영수당 9,400 11,750 △2,350

ㅇ 도시재생위원회 개최 참석수당[예산절감]

6,000 7,500 △1,500

ㅇ 도시재생위원회 개최 참석자 교통비[예산

절감] 3,400 4,250 △850

○ 임차료 6,000 12,000 △6,000

ㅇ 도시재생센터 사무실 임차료[예산절감]

6,000 12,000 △6,000

경정 6,000,000원

경정 3,400,000원

경정 6,000,000원

307 민간이전 100,000 40,000 60,000

02 민간경상사업보조 100,000 40,000 60,000

○ 도시재생대학 운영 100,000 40,000 60,000경정 100,000,000원

행정운영경비(도시재생과)(기타/기타) 77,723 59,465 18,258

기본경비 73,562 55,304 18,258

기본경비 73,562 55,304 18,258

201 일반운영비 47,255 36,133 11,122

01 사무관리비 47,255 36,133 11,122

○ 일반수용비 총액계상 23,468 20,846 2,622

○ 급량비 총액계상 23,787 15,287 8,500

경정 23,468,000원

경정 23,787,000원

202 여비 22,107 14,971 7,136

01 국내여비 18,427 11,291 7,136

○ 부서운영 총액계상 18,427 11,291 7,136경정 18,427,000원

재무활동(도시재생과)(국토및지역개발/지역및도시) 22,437 20,000 2,437

보전지출 22,437 20,000 2,437

보전지출 2,437 0 2,437

802 반환금기타 2,437 0 2,437

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,437 0 2,437

○ 2012년 옥외광고물 문화개선사업 사용잔액

2,437 0 2,4372,437,000원 * 1식




